
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 782 DEL 13-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 13-07-2012
SESTOIDEE

OGGETTO: Fornitura arredi presso la Scuola dell'infanzia "G. RODARI".

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

RICHIAMATA la comunicazione dell’Ufficio Supporto Scolastico, in data 29.05.2012 prot.
24354 cat 7 cl 1-1, con la quale si richiedeva alle Direzioni Didattiche afferenti ai tre Circoli,
nonché alle Scuole Secondarie di 1° grado, di comunicare con urgenza l’elenco degli arredi
scolastici necessari  per l’a.s. 2012/2013;

DATO ATTO, altresì, che in tale comunicazione veniva specificato che, a causa dei vincoli
di bilancio e di spesa imposti agli enti locali, nel computo degli arredi necessari per l’a.s.
2012/2013 sarebbe stata data priorità agli arredi necessari all’istituzione di nuove sezioni e ad
ulteriori necessità segnalate come inderogabili, per urgenze o irreparabile deterioramento del
materiale esistente;

VISTE le comunicazioni pervenute dalle varie Direzioni Didattiche con cui sono stati
presentati gli elenchi degli arredi scolastici ritenuti prioritari ai fini di cui sopra, occorrenti per
l’anno scolastico 2012/2013 nei vari plessi (agli atti dell’Ufficio Supporto Scolastico);

DATO ATTO che, per quanto riguarda la Direzione Didattica del I° Circolo, presso la scuola
d’Infanzia Rodari, a partire da corrente a.s. 2011/2012 è stata allestita una sezione aggiuntiva,
vista la lista di attesa presente presso il medesimo Circolo, per la quale sono stati forniti a
settembre 2012 i relativi arredi;

CONSIDERATO che in corso d’anno nella scuola in esame , si sono verificate esigenze di
arredi di modesta entità, con particolare riferimento alla sezione aggiuntiva e a completamento



delle forniture precedenti;

DATO ATTO quindi che l’affidamento di questa fornitura può essere effettuato direttamente
dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa al netto degli oneri fiscali;

PRESO ATTO che ad oggi è attiva una convenzione CONSIP ma che nel caso in esame i
prodotti offerti non comprendono prodotti con le medesime caratteristiche tecniche richieste
dalle Direzione Didattiche che devono tener conto di criteri di omogeneità con agli arredi già
presenti sul plesso oltre all’urgenza a provvedere che non è compatibile con i tempi delle
procedure di acquisto a mezzo CONSIP;

CONSIDERATO che la procedura di affidamento in esame avviene in via autonoma ma nel
rispetto dei parametri prezzo qualità per beni e servizi comparabili a quelli oggetto di
convenzioni CONSIP attive;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, al Titolo IV, Capo III – Forniture e servizi in economia, art. 46, comma 1;

VISTO l’art. 45, del sopra citato Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di
lavori, che definisce le categorie delle tipologie di servizi e di forniture in base al quale è
consentito il ricorso alle spese in economia, nello specifico Categoria 9 - Arredi -
Sottocategoria a) Arredi scolastici;

DATO ATTO che gli arredi della scuola in oggetto, plesso che ha riaperto all’utenza nel
gennaio 2010 a seguito di lavori di ristrutturazione, sono stati forniti, anche in fase di
allestimento della sezione aggiuntiva, dalla Ditta GONZAGARREDI Soc. Coop., con sede a
Gonzaga (MN), risultata aggiudicataria a seguito di apposita procedura negoziata esperita per
l’affidamento in cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006
(Determinazione  n.1301 /2010);

CONSIDERATO che, al fine di uniformare la fornitura al materiale già in uso, si ritiene
necessario provvedere ad acquistare gli arredi richiesti dalla Direzione Didattica del 1°
Circolo dallo stesso fornitore di cui sopra;

DATO ATTO che con nota prot. n. 29431 del 26.06.2012 è stato richiesto un preventivo alla
Ditta GONZAGARREDI Soc. Coop, con sede a Gonzaga (MN), per la fornitura dei seguenti
arredi scolastici:

n. 6 panchina in legno senza schienale cm. 88x33x31h.
n. 3 tavolo rettangolare in legno cm. 64x50x59h.
n. 1 cassettiera con 3 cassetti e chiusura a chiave cm. 42.5x57x56h
n. 1 armadio guardaroba con 2 ante e chiusura cm. 71x41x190h. col. Panna;

VISTO il preventivo rimesso dalla Ditta Gonzagarredi soc. coop. di Gonzaga (MN) in data
05.07.2012 (prot. n. 30883 cat 7 cl 1-1), pari a € 1.114,43 oltre Iva al 21% pari ad € 1.348,46;

ACCERTATA la disponibilità di tale Ditta a consegnare il materiale strettamente necessario



nel rispetto della data del 5 settembre p.v.;

CONSIDERATO che l’offerta per la fornitura di arredi scolastici rimessa dalla ditta
Gonzagarredi Soc. Coop. srl risulta congrua e rispondente ai prezzi praticati sul mercato e che
i prodotti offerti corrispondono per caratteristiche tecniche agli arredi forniti nell’ambito della
procedura negoziata aggiudicata con determinazione n.1301/2010 per la medesima scuola
dell’infanzia;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover approvare tale preventivo e di dover
confermare la fornitura di arredi per la scuola dell’Infanzia “G.Rodari” nei termini previsti,
considerata anche l’urgenza in occasione della prossima riapertura delle scuole;

DATO ATTO che in data 12.07.2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z6805BA928 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO del rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito
in Legge 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della
Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”;

VISTO l’art. 16, comma f), del Regolamento dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali
e Sportivi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.02.1999 e
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 17.07.2008;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di autorizzare la ditta Gonzagarredi soc. coop. di Gonzaga (MN) alla fornitura, posa in
opera e montaggio degli arredi necessari alla scuola d’infanzia “G.Rodari” prima della
riapertura del prossimo anno scolastico, a completamento delle precedenti forniture con
particolare riferimento alla sezione aggiuntiva di scuola dell’infanzia operativa a partire
dall’a.s. 2011/2012 per un importo complessivo pari a € 1.114,43 oltre IVA al 21% (per un
totale pari a € 1.348,46 IVA inclusa);

2) Di imputare la somma di € 1.348,46 sul Bilancio Comunale del corrente esercizio
specificatamente al titolo 2, funzione 4, servizio 1, intervento 5, cap. PEG 64510/00
(Acquisizione di beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico –
scientifiche: Istituzione) a valere sulla disponibilità residuo passivo n. 10/5172;

3) Di dare atto che i suddetti beni sono soggetti a inventariazione e confluiscono nel
patrimonio immobiliare del Comune;



4) Di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è la sottoscritta, D.ssa Gabriella
Farsi, Direttore dell’Istituzione per i servizi educativi, culturali e sportivi del Comune di Sesto
Fiorentino.

Sesto Fiorentino, 13-07-2012

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura arredi presso la Scuola dell'infanzia "G. RODARI".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.348,46
------------
10/005172/04 PEG : 64510    COD. 2 04 01 05  DISP. SU IMPEGNO :        1.661,98
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.348,46

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-07-2012

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


